61RS0002-01-2020-006311-66 Дело № 1-180/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 марта 2021 года г.Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г.Ростова-на-Дону, в составе:

председательствующего судьи Титовой Г.В.

при секретаре судебного заседания Веркиной К.Ю.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Ростова-на-Дону Гавриловой Ю.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Захарушкина А.В., представившего удостоверение и ордер № 55738 от 30.03.2021 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1 ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющей на иждивении троих малолетних детей, неработающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ), 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, имея умысел на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в январе 2019 года, действуя из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с Свидетель №1 и Свидетель №2, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу и лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающим на основании приказа начальника ГУ МВД России по Ростовской области № 432 л/с от 17.11.2016 должность заместителя начальника отдела - начальника отделения учета и контроля временно и постоянно проживающих иностранных граждан отдела по оформлению разрешений на временное проживание и видов на жительство Управления по вопросам миграции (ООРВП и ВЖ УВМ) ГУ МВД России по Ростовской области, а в период с 24.03.2019 по 30.05.2019 временно исполняя обязанности (врио) начальника указанного отдела, то есть, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный комплексом прав сотрудника органов внутренних дел (полиции), предусмотренных Федеральным законом «О полиции», на которого в соответствии с п. 14.1 должностного регламента (должностной инструкции) заместителя начальника отдела - начальника отделения учета и контроля временно и постоянно проживающих иностранных граждан отдела по оформлению разрешений на временное проживание и видов на жительство УВМ ГУ МВД России по Ростовской области, утвержденного 30.10.2016 начальником УВМ ГУ МВД России по Ростовской области, возложены задачи и функции по организации исполнения и соблюдения Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативно - правовых актов Российской Федерации в сфере миграции и в сфере внутренних дел; обязанный в соответствии с п. 14.11 обеспечивать в установленном порядке рассмотрение и подготовку проектов документов и информационных материалов по вопросам компетенции отдела; п. 14.16 оказывать методическую и практическую помощь сотрудникам и государственным гражданским служащим отдела и других структурных подразделений УВМ в организации работы по оформлению и выдаче разрешений на временное проживание (РВП) в Российской Федерации и видов на жительство (ВЖ) в Российской Федерации и учета временно и постоянно проживающих иностранных граждан и лиц без гражданства; п. 14.21 собирать и обобщать сведения, характеризующие организацию работы по оформлению и выдаче РВП и ВЖ; а также в соответствии с п. 3.1 Положения об Отделе по оформлению разрешений на временное проживание и видов на жительство УВМ ГУ МВД России по Ростовской области, утвержденного 24.10.2016 начальником УВМ ГУ МВД России по Ростовской области, обладает полномочиями по подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации и предоставлению руководителю (начальнику) и уполномоченному лицу ГУ МВД России по Ростовской области решений о выдаче либо об отказе в выдаче иностранным гражданам или лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации или вида на жительство в Российской Федерации, о продлении срока действия вида на жительство, а также об аннулировании разрешения на временное проживание или вида на жительство; п.3.2. по осуществлению в соответствии с законодательством Российской Федерации выдачи иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживания в Российской Федерации, выдачи иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации, и их аннулирование; п. 3.11 по ведению систематизированного учета принимаемых заявлений об оформлении разрешения на временное проживание и видов на жительство и результатов их рассмотрения; п. 7.1 несет персональную ответственность за состояние служебной и исполнительной дисциплины подразделения, а также результатов деятельности Отдела за несвоевременное, некачественное выполнение возложенных на него и на Отдел функций, нарушение служебной и исполнительской дисциплины должностными лицами Отдела и неиспользования предоставленных ему прав, а также обязанный, как Секретарь Межведомственной Комиссии по Ростовской области по распределению установленной Правительством Российской Федерации квоты на выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на временное проживание в Российской Федерации, в соответствии с п. 4.5. Положения о Межведомственной Комиссии по Ростовской области по распределению установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.11.2018 № 2496-р "Об установлении квоты на выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на временное проживание в Российской Федерации на 2019 год" квоты на выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на временное проживание в Российской Федерации, утвержденной Приказом Врио начальника ГУ МВД России по Ростовской области № 1834 от 31.12.2016, обеспечивать ведение учетов, поступающих в УВМ ГУ МВД России по Ростовской области ходатайств (анкет) иностранных граждан, претендующих на выделение квоты; оформлять в течении трех рабочих дней протоколы заседания Комиссии, согласовывать с членами Комиссии и предоставлять Председателю Комиссии на утверждение квоты; осуществлять подготовку необходимых материалов к каждому заседанию Комиссии, проверять полноту сведений и правильность заполнения анкет иностранных граждан, претендующих на выделение квоты, уволенный со службы в органах внутренних дел по выслуге лет приказом начальнику ГУ МВД России по Ростовской области № 263 л/с от 27.06.2019, после чего, распределив между собой роли, в период с января 2019 года по 26 апреля 2019года организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации 41 иностранного гражданина за денежное вознаграждение путем изготовления от их имени анкет иностранного гражданина (лица без гражданства), претендующего на выделение в 2019 году квоты в Ростовской области для последующего получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации и заявления - ходатайства о выделении квоты в 2019 году в Ростовской области, содержащих заведомо ложные сведения, создав, таким образом, для указанных иностранных граждан условия для возникновения права на получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, реализуя единый преступный умысел со Свидетель №2, Свидетель №1 уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу и лицом, дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее распределенными ролями, приискал иностранных граждан, претендующих на выделение им в 2019 году квоты в Ростовской области для последующего получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком на 3 года, после чего в период с января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО12 угли, Свидетель №22, ФИО48, ФИО13 угли, ФИО14, Свидетель №19 кызы, ФИО15 ФИО9, ФИО16 кызы, ФИО17, ФИО60, ФИО18, ФИО19, ФИО61, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Свидетель №21, Свидетель №17, ФИО23, Свидетель №23 и ФИО24 копии их национальных паспортов, патентов, миграционных карт, уведомлений о постановке на учет по месту пребывания, фотографии, а также сведения об их близких родственниках, достигнув при этом с иностранными гражданами, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, Свидетель №1 и Свидетель №2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу и лицом дело в отношении которого выделено в отдельное производство, соглашения о передаче ими денежных средств в сумме 50 000 рублей с каждого в случае положительного решения вопроса о выделении квоты за составленные и предоставленные в УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, после чего ФИО1 в вышеуказанный период времени с января 2019 года по 27 марта 2019года, находясь около здания УВМ ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, передал полученные от указанных иностранных граждан копии документов и сведения об их близких родственниках Свидетель №1, дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу, которая, реализуя единый преступный умысел с лицом дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и Свидетель №2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу, действуя с ними по предварительному сговору из корыстных побуждений в соответствии с отведенной ей ролью, передала полученные от ФИО1 копии национальных паспортов, патентов, миграционных карт, уведомлений о постановке на учет по месту пребывания, фотографии, а также сведения о близких родственниках указанных иностранных граждан Свидетель №2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу находившейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Свидетель №2 и Свидетель №1, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу, реализуя единый преступный умысел с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ей ролью, в период с февраля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с использованием личного ноутбука и принтера изготовила от имени ФИО12 угли, Свидетель №22, ФИО48, ФИО13угли, ФИО14, Свидетель №19 кызы, ФИО15 ФИО9, ФИО16 кызы, ФИО25, ФИО60, ФИО18, ФИО19, ФИО61, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Свидетель №21, Свидетель №17, ФИО23, Свидетель №23. и ФИО24 анкеты иностранных граждан, претендующих на выделение квоты в 2019 году в Ростовской области для последующего получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком на 3 года, в которые с ведома и согласия ФИО1, лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Свидетель №1 уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу, внесла заведомо ложные сведения о наличии у указанных иностранных граждан близких родственников, являющихся гражданами Российской Федерации либо имеющие вид на жительство в Российской Федерации или же разрешение на временное проживание в Российской Федерации, осознавая при этом, что наличие данных сведений в анкетах иностранных граждан является приоритетным для членов Межведомственной Комиссии для положительного решения вопроса о выделении квоты иностранному гражданину, а также изготовила заявления - ходатайства о выделении квоты от имени иностранных граждан и исполнила в этих документах подписи от их имени, после чего в период с 10.03.2019 по 28.03.2019, точное время не установлено, находясь около здания УВМ ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, передала подготовленные ею документы на указанных иностранных граждан лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел со Свидетель №2, Свидетель №1 уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу и ФИО1, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее распределенными ролями, 29.03.2019 в ходе заседания Межведомственной Комиссии УВМ ГУ МВД России по Ростовской области по рассмотрению анкет иностранных граждан и лиц без гражданства о выделении квоты для последующей выдачи разрешения на временное проживание в Российской Федерации (Протокол № 3), осознавая, что в анкетах, представляемых им иностранных граждан, претендующих на выделение в 2019 году квоты в Ростовской области, содержатся заведомо ложные сведения о наличии у них близких родственников, являющихся гражданами Российской Федерации либо имеющие вид на жительство в Российской Федерации или же разрешение на временное проживание в Российской Федерации, и что эти сведения имеют приоритетное значение для принятия положительного решения о выделении квоты, в нарушение требований п. 4.5. Положения о Межведомственной Комиссии по Ростовской области по распределению установленной Распоряжением Правительством Российской Федерации от 15.11.2018 № 2496-р "Об установлении квоты на выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на временное проживание в Российской Федерации на 2019 год", согласно которому лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как Секретарь (докладчик) Межведомственной Комиссии был обязан проверять полноту сведений и правильность заполнения анкет иностранных граждан, претендующих на выделение квоты, ознакомил членов Межведомственной Комиссии УВМ ГУ МВД России по Ростовской области с анкетами указанных иностранных граждан, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у них близких родственников, являющихся гражданами Российской Федерации либо имеющих вид на жительство в Российской Федерации или же разрешение на временное проживание в Российской Федерации, в результате чего Межведомственная Комиссия приняла решение выделить указанным иностранным гражданам в 2019 году квоты в Ростовской области и постановила: принять подразделениями по вопросам миграции Территориальных органов МВД России по Ростовской области к рассмотрению заявления и надлежащим образом оформленные документы о выдаче разрешения на временное проживание с учетом квоты, установленной Правительством Российской Федерации на 2019 год в Ростовской области ФИО12 угли, Свидетель №22, ФИО62, ФИО13 угли, ФИО14, Свидетель №19 кызы, ФИО15 ФИО9, ФИО16 кызы, ФИО25, ФИО60, ФИО18, ФИО19, ФИО61, ФИО20, ФИО21, ФИО22, Свидетель №21, Свидетель №17, ФИО23, Свидетель №23 и ФИО26

После этого ФИО1, реализуя единый преступный умысел со Свидетель №2, Свидетель №1, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу и лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с 30.03.2019 по 09.04.2019, точное время не установлено, находясь в районе дома № 21 на ул. Песчаной в г. Ростове-на-Дону, получил от вышеуказанных иностранных граждан деньги в сумме не менее 1 050 000 рублей, которые ФИО1 и Свидетель №1, Свидетель №2 уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, реализуя единый преступный умысел с Свидетель №1 и Свидетель №2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее распределенными ролями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО27, ФИО28угли, ФИО29, ФИО30, ФИО31 угли, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО63, ФИО35, ФИО36, Свидетель №20, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43 и ФИО44, копии их национальных паспортов, патентов, миграционных карт, уведомлений о постановке на учет по месту пребывания, фотографии, а также сведения об их близких родственниках, достигнув при этом с иностранными гражданами, не осведомленными о преступных намерениях лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, Свидетель №1 и Свидетель №2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу соглашения о передаче ими денежных средств в сумме 50 000 рублей с каждого в случае положительного решения вопроса о выделении квоты за составленные и предоставленные в УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, после чего ФИО1 в вышеуказанный период времени с 30.03.2019 по 24.04.2019, находясь около здания УВМ ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, передал полученные от указанных иностранных граждан копии документов и сведения об их близких родственниках Свидетель №1, уголовное дела в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу, которая, реализуя единый преступный умысел с ФИО1, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Свидетель №2, уголовное дело в отношении который выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ей ролью, передала полученные от ФИО1 копии национальных паспортов, патентов, миграционных карт, уведомлений о постановке на учет по месту пребывания, фотографии, а также сведения о близких родственниках указанных иностранных граждан Свидетель №2, уголовное дело в отношении который выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу находившейся по месту своего жительства по адресу: 

<

...>.

Свидетель №2, уголовное дело в отношении который выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу реализуя единый преступный умысел с Свидетель №1, уголовное дело в отношении который выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступили в законную силу ФИО1 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ей ролью, в период с 30.03.2019 по 25.04.2019 по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с использованием личного ноутбука и принтера изготовила от имени ФИО27, ФИО28 угли, ФИО29, ФИО30, ФИО31 угли, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО63, ФИО35, ФИО36, Свидетель №20, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43 и ФИО44 анкеты иностранных граждан, претендующих на выделение квоты в 2019 году в Ростовской области для последующего получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком на 3 года, в которые с ведома и согласия ФИО1, ФИО45 уголовное дело в отношении который выделено в отдельное производство в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которой вынесен приговор, который вступил в законную силу и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, внесла заведомо ложные сведения о наличии у указанных иностранных граждан близких родственников, являющихся гражданами Российской Федерации либо имеющие вид на жительство в Российской Федерации или же разрешение на временное проживание в Российской Федерации, осознавая при этом, что наличие данных сведений в анкетах иностранных граждан является приоритетным для членов Межведомственной Комиссии для положительного решения вопроса о выделении квоты иностранному гражданину, а также изготовила заявления - ходатайства о выделении квоты от имени иностранных граждан и исполнила в этих документах подписи от их имени, после чего в период с 30.03.2019 по 25.04.2019, точное время следствием не установлено, находясь около здания УВМ ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, передала изготовленные ею документы на указанных иностранных граждан лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел с ФИО1, Свидетель №1 и Свидетель №2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее распределенными ролями, 26.04.2019 в ходе заседания Межведомственной Комиссии УВМ ГУ МВД России по Ростовской области по рассмотрению анкет иностранных граждан и лиц без гражданства о выделении квоты для последующей выдачи разрешения на временное проживание в Российской Федерации (Протокол № 4), осознавая, что в анкетах, представляемых им иностранных граждан, претендующих на выделение в 2019 году квоты в Ростовской области, содержатся заведомо ложные сведения о наличии у них близких родственников, являющихся гражданами Российской Федерации либо имеющие вид на жительство в Российской Федерации или же разрешение на временное проживание в Российской Федерации, и что эти сведения имеют приоритетное значение для принятия положительного решения о выделении квоты, в нарушение требований п. 4.5. Положения о Межведомственной Комиссии по Ростовской области по распределению установленной Распоряжением Правительством Российской Федерации от 15.11.2018 № 2496-р "Об установлении квоты на выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на временное проживание в Российской Федерации на 2019 год", согласно которому лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как Секретарь (докладчик) Межведомственной Комиссии был обязан проверять полноту сведений и правильность заполнения анкет иностранных граждан, претендующих на выделение квоты, ознакомил членов Межведомственной Комиссии УВМ ГУ МВД России по Ростовской области с анкетами указанных иностранных граждан, содержащих заведомо ложные сведения о наличии у них близких родственников, являющихся гражданами Российской Федерации либо имеющих вид на жительство в Российской Федерации или же разрешение на временное проживание в Российской Федерации, в результате чего Межведомственная Комиссия приняла решение выделить указанным иностранным гражданам в 2019 году квоты в Ростовской области и постановила: принять подразделениями по вопросам миграции Территориальных органов МВД России по Ростовской области к рассмотрению заявления и надлежащим образом оформленные документы о выдаче разрешения на временное проживание с учетом квоты, установленной Правительством Российской Федерации на 2019 год в Ростовской области ФИО27, ФИО28 угли, ФИО29, Н., ФИО31 угли, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО63, ФИО35, ФИО36, Свидетель №20, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО46, ФИО43 и ФИО44 

После этого ФИО1, реализуя единый преступный умысел с Свидетель №1 и Свидетель №2, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу и лицом дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с ними по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, в период с 30.04.2019 по 13.05.2019, точное время не установлено, находясь в районе дома № 21 на ул. Песчаной в г. Ростове-на-Дону, получил от вышеуказанных иностранных граждан деньги в сумме не менее 1 000 000 рублей, которые лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, Свидетель №1 и Свидетель №2 уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве и в отношении которых вынесены приговоры, которые вступили в законную силу, поделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

На основании решений Межведомственной Комиссии УВМ ГУ МВД России по Ростовской области от 29.03.2019 (Протокол № 3) и от 26.04.2019 (Протокол № 4) о выделении квот подразделениями по вопросам миграции Территориальных органов ГУ МВД России по Ростовской области от иностранных граждан Свидетель №21, Свидетель №23, Свидетель №17, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, К., ФИО47 угли, ФИО30, ФИО48, Свидетель №22, ФИО27, ФИО31 угли, ФИО60, ФИО14, ФИО13 угли, ФИО12 угли, ФИО15 ФИО9, ФИО16 кызы и ФИО32 приняты заявления и в дальнейшем им выданы разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предоставляющие право проживания в Российской Федерации сроком на 3 года.

Заключениями ГУ МВД России по Ростовской области в период от 27.06.2019 по 08.11.2019 разрешения на временное проживание в Российской Федерации, выданные иностранным гражданам Свидетель №21, Свидетель №23, Свидетель №17, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО49, ФИО47 угли, ФИО30, ФИО48, Свидетель №22, Ш., ФИО31 угли, ФИО60, ФИО14, ФИО13 угли, ФИО12 угли, ФИО15 ФИО9, ФИО16 кызы и ФИО32 аннулированы на основании п.п. 1. 4 ст. 7 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в связи с предоставлением иностранным гражданином заведомо ложных сведений о себе.

В ходе предварительного следствия прокурором Железнодорожного района г.Ростова-на-Дону с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1, обязался дать полные и достоверные, подробные показания по изобличению должностных лиц УВМ ГУ МВД России по Ростовской области и других соучастников совершенных преступлений коррупционной направленности, а также преступлений против интересов государственной службы, подтвердить все свои очные показания при проведении проверки показаний на месте и очных ставок со всеми необходимыми участниками уголовного судопроизводства, иными способами сотрудничать со следствием в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления.

Исполненные ФИО1 обязательства в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве способствовали раскрытию и расследованию преступлений в отношении иных лиц.

Полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, удостоверил в своем представлении от 02.11.2020 года заместитель прокурора Ростовской области Капитонов С.В. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора Железнодорожного района г.Ростова-на-Дону Гаврилова Ю.А. подтвердила активное содействие ФИО1 органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, также указав, что сторона обвинения согласна с особым порядком судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил суд рассмотреть уголовное дело в отношении него в особом порядке, так как с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, на основании его ходатайства, которое подписано и его защитником, заявив, что полностью признает свою вину по предъявленному обвинению и согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть невозможность обжалования приговора по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, в содеянном раскаивается.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Захарушкин также поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в полном объеме, считает, что досудебное оглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции закона от 06.07.2016 года № 375-ФЗ)- организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г.Ростова-на-Дону, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении 3 малолетних детей (том 10 л.д. 185-187). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает и учитывает наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Часть 3 ст.60 УК РФ предусматривает, что при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с положениями ст.43 УК РФ наказание является мерой государственного принуждения, назначаемой по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. При этом, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд полагает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закреплённых в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, отраженных в описательно-мотивировочной части приговора, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая раскаяние ФИО1 суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, полагает возможным при назначении наказания применить положения, предусмотренные ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления судом не установлено.

Исходя из обстоятельств дела, установленных судом, а также личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренные санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенного преступления, активной роли ФИО1 в его совершении, суд считает необходимым назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ, что будет способствовать достижению целей наказания.

Разрешая вопрос о возможности изменении категории тяжести совершенного ФИО1 преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд принимает во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, в том числе учитывает способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного преступления, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и полагает, что оснований для смягчения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления не имеется.

При назначении наказания подсудимого ФИО1 суд учитывает положения, предусмотренные ч.1 и ч.4 ст.62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 3177 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО82 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ) и назначить ему наказание - 3 (три) года лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленном порядке.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после отменить.

Назначенный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам - УФК по Ростовской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области) Краткое наименование - СУ СК России по Ростовской области, ИНН 

<

***>, КПП 616401001, ОКТМО 60701000, Банк Отделение Ростов-на-Дону, БИК 046015001, Расчетный счет 

<

***>, Лицевой счет 

<

***>, Код доходов бюджетной классификации РФ 41711621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет» 

Вещественные доказательства:

- перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.04.2020 года и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области по адресу: 

<

...> - продолжить хранить в том же месте до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам, - перечисленные в указанном постановлении и хранящиеся при данном уголовном деле – продолжить хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня его провозглашения в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Ростова-на-Дону. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -